
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 257 del 30-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 257 del 30-08-19

OGGETTO: SOGGIORNO MARINO ANZIANI 2019. AFFIDAMENTO HOTEL NIVES DI
MARIOTTI DANIELE, COPERTURA ASSICURATIVA E PEDAGGIO
AUTOSTRADALE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno trenta del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

CONSIDERATO che anche per quest’anno, come ogni anno, questo Ente intende farsi promotore
dell’iniziativa denominata “Soggiorno marino per anziani”;

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 08.04.2019, con la
quale si è provveduto, tra l’altro:



a stabilire che il soggiorno marino per anziani dovrà essere organizzato nello stesso periodo

degli altri anni (prime due settimane di settembre) e precisamente dal 02 al 16 settembre
2019 compreso, per un totale di 14 pernottamenti;
a stabilire le quote di partecipazione al soggiorno marino per anziani;

a dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di esperire tutte le procedure

propedeutiche all’organizzazione della predetta iniziativa;

DATO ATTO che a decorrere dal 16 luglio u.s. sono state aperte le iscrizioni all’iniziativa e che, ad
oggi, sono pervenute all’Ente quattordici domande di partecipazione al soggiorno marino anziani
2019;

PRESO ATTO della nota assunta al Prot. al n. 9420 del 03.07.2019, con la quale la sig.ra S.O. ha
chiesto al Comune, a nome proprio e degli altri soggetti interessati a partecipare al Soggiorno
Marino Anziani 2019, “di voler riorganizzare lo stesso presso l’Hotel Nives di Riccione, in considerazione
dell’elevato grado di soddisfazione maturato negli anni passati, del clima accogliente e amichevole che lo
caratterizza nonché della conoscenza del luogo e delle attrezzature”;

DATO ATTO:
che con note assunte al Prot. del Comune ai nn. 9628 del 06.07.2019 e 9702 dell’08.07.2019 si

è provveduto a richiedere all’Hotel Nives di Riccione un preventivo per il soggiorno,
presso la propria struttura, di circa 15/20 persone nel periodo 02.09.2019 - 16.09.2019 con
trattamento di pensione completa e con trattamento di mezza pensione, con la precisazione
che il preventivo avrebbe dovuto comprendere anche il servizio spiaggia presso uno
stabilimento balneare adiacente alla struttura alberghiera;
che con nota assunta al Prot. del Comune al n. 9976 del 13.07.2019 l’Hotel Nives di Riccione

ha offerto il seguente preventivo, cui deve essere aggiunta l’imposta di soggiorno in vigore
nel Comune di Riccione pari ad euro 0,70 al giorno, per le prime 7 notti, per i partecipanti
con età inferiore ai 65 anni:

camera doppia: 40,00 euro al giorno a persona;

camera singola: 45,00 euro al giorno a persona;

riduzione mezza pensione: - 5,00 euro a persona al giorno;

CONSIDERATO:
che la spesa che l’Ente deve sostenere per il pagamento della struttura alberghiera è

interamente finanziata dalle quote di partecipazione versate dai soggetti aderenti
all’iniziativa;
che i partecipanti, per le ragioni indicate nella sopra richiamata nota Prot. 9420/2019, hanno

espresso la volontà di trascorrere il soggiorno presso l’Hotel Nives di Riccione;
che l’età media dei soggetti aderenti all’iniziativa è particolarmente elevata (77 anni) e che

pertanto si rende necessario garantire ai partecipanti un soggiorno tranquillo e
confortevole;

RITENUTO, alla luce delle considerazioni sopra espresse, dover affidare il servizio spiaggia
nonché il servizio di pernottamento e ristorazione per i partecipanti al soggiorno marino anziani

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 257 del 30-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



2019 all’Hotel Nives di Riccione, con sede in Viale G. Spontini n. 8, P.I. 02036600407, dietro il
pagamento della somma complessiva di euro 8.055,00 iva inclusa;

DATO ATTO che, a tal fine, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC il
seguente CIG: Z882999433;

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma di Euro
8.055,00 al cap. 1876, Cod. 12.03-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 rubricato “contratti sotto soglia”, secondo il quale “fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

CONSIDERATO che si rende altresì opportuno dover prevedere una copertura assicurativa a
favore dei partecipanti;

RITENUTO di doversi avvalere, a tal fine, della polizza infortuni n. 77/146764670 – copertura
Partita 4 che il Comune di Amandola ha stipulato con l’UnipolSai Ass.ni – Div. Unipol Agenzia
Generale di Civitanova Marche, il cui costo è quantificabile in € 4,50 per partecipante e così per €
63,00 (costo relativo a n. 14 anziani);

DATO ATTO che, per il trasporto, sarà utilizzato un automezzo da 28 posti di cui l’Ente dispone
in maniera gratuita e che lo stesso sarà guidato da un dipendente comunale;

RITENUTO dover impegnare la somma di Euro 38,00 a favore del Servizio Economato
dell’intestato Ente, al fine di provvedere al rimborso delle spese sostenute dall’autista per il
pagamento del pedaggio autostradale;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazioni della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm. e
ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO e RICHIAMATO il regolamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di
G.C. n. 2 del 30/01/2016 e successive modifiche;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 257 del 30-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI AFFIDARE all’Hotel Nives di Mariotti Daniele, con sede in Riccione, Viale G. Spontini n. 8,2.
P.I. 02036600407, il servizio di pernottamento e ristorazione nonché il servizio spiaggia a
favore dei soggetti partecipanti al soggiorno marino anziani 2019, dietro il pagamento di un
corrispettivo complessivo pari ad euro 8.045,00;

DI IMPEGNARE, a tal fine,  a favore dell’Hotel Nives di Mariotti Daniele, P.I. 02036600407, la3.
somma di Euro 8.045,00 al cap. 1876, Cod. 12.03-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione
2019/2021;

DI INSERIRE i quattordici partecipanti nella polizza infortuni n. 77/146764670 – copertura4.
Partita 4 che il Comune di Amandola ha stipulato con l’UnipolSai Ass.ni – Div. Unipol
Agenzia Generale di Civitanova Marche;

DI IMPEGNARE, a tal fine, a favore della Centrale Spa, con sede in Civitanova Marche, Via5.
Einaudi n. 10, P.I. 01192940417, C.F. 04912620152, la somma di euro 63,00 al cap. 1876 cod.
12.03-1.03.02.99.999;

DI IMPEGNARE altresì la somma di Euro 38,00 al cap. 1876 cod. 12.03-1.03.02.99.999 a favore6.
a favore del Servizio Economato dell’intestato Ente, al fine di provvedere al rimborso delle
spese sostenute dall’autista per il pagamento del pedaggio autostradale;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del7.
procedimento è la scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di8.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto9.
di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 257 del 30-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli10.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line ai11.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 257 del 30-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 257 del 30-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


